CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

              O TRABALHO NÃO PARA!
                   Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – Tel: (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br

Of.070/2026

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador que a esta subscreve, vem, mui respeitosamente solicitar À V. Exª., na forma legal e

regimental em vigor que, após ser dada ciência ao Plenário desta Casa de Leis, seja encaminhada ao

Chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO /2026

A/C Secretaria de Serviços

A/C Secretaria Municipal de Serviços

Venho, por meio deste, solicitar ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal que interceda junto à Secretaria

responsável para que seja realizada a poda de árvores localizadas no bairro Vista da Serra I, no

município da Serra – ES.

A solicitação se faz necessária devido ao crescimento excessivo das árvores, cujos galhos estão

avançando sobre a via pública e próximos à rede elétrica, podendo causar riscos à segurança de

pedestres, moradores e veículos que transitam pelo local, além de prejudicar a visibilidade e a passagem

na via.

Dessa forma, solicitamos a realização do serviço de poda das árvores, visando garantir melhores

condições de segurança, organização e conservação do espaço público.

Seguem em anexo fotos com a identificação dos locais para melhor localização dos pontos onde se

encontram as árvores.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br%20
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

              O TRABALHO NÃO PARA!
                   Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – Tel: (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br
 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300036003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br%20
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

              O TRABALHO NÃO PARA!
                   Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – Tel: (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br
 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300036003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br%20
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

              O TRABALHO NÃO PARA!
                   Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – Tel: (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br
 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300036003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br%20
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

              O TRABALHO NÃO PARA!
                   Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – Tel: (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br
 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300036003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br%20
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

              O TRABALHO NÃO PARA!
                   Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – Tel: (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br
 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300036003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br%20
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

              O TRABALHO NÃO PARA!
                   Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – Tel: (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br
 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300036003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br%20
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

              O TRABALHO NÃO PARA!
                   Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – Tel: (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br
 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300036003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br%20
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

              O TRABALHO NÃO PARA!
                   Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – Tel: (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br
 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300036003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br%20
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

              O TRABALHO NÃO PARA!
                   Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – Tel: (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br
 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300036003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br%20
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

              O TRABALHO NÃO PARA!
                   Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – Tel: (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br
 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300036003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br%20
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

              O TRABALHO NÃO PARA!
                   Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – Tel: (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br
 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300036003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br%20
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

              O TRABALHO NÃO PARA!
                   Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – Tel: (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br
 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300036003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br%20
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

              O TRABALHO NÃO PARA!
                   Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – Tel: (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br
 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300036003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br%20
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

              O TRABALHO NÃO PARA!
                   Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – Tel: (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br%20
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

              O TRABALHO NÃO PARA!
                   Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – Tel: (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 09 de março de 2026.

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA
VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br%20
http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2026-03-09T13:03:03-0300